Fit igitur disciplina magis possibilis, cum accedunt conversio ad Deum et vera invocatio, tunc etiam haec diligentia regendi mores, praelucente Filio Dei, et fide et ducente Spiritu sancto, virtutum interiorum inchoatio est, et opus Deo placens, iuxta hoc dictum (Rom. 8, 13.): Si actiones carnis Spiritu mortificabitis, vivetis, ubi Paulus eruditus discernit ethnicam disciplinam a christiana. Bellerophontes<sup>13)</sup> ratione vincit illecebras mulieris, quae invitat eum ad adulterium. Joseph vincit non tantum ratione, sed multo magis frenante cum Filio Dei per verbum et Spiritum sanctum, lucente in mente agnitione verae Dei, et assidue repetita invocatione Dei. Hanc custodem Ecclesiae Filium Dei agnoscamus qui dixit (Ioann. 10, 28.): Nemo rapiet oves meas ex manibus meis, qui certissime depellet ab invocantibus ipsum, diabolos insidiatores, et addet vires imbecillitati nostrae, et quanquam initia fidei sunt exigua et languida: tamen accedat assidua petitio, iuxta exemplum in Marco (9, 24.): Credo Domine, sed opem fer imbecillitati meae. Et exuscitent nos ad has petitiones dicta Filii Dei (Luc. 11, 13.): Quanto magis Pater coelestis dabit Spiritum sanctum potentibus.

#### Quid differat disciplina a vera virtute.

Discrimen disciplinae et verae virtutis facilis intelligi possunt, cum exempla intuemur, et in eis causas aspicimus: ut in beatis erit integra et vera virtus, quia Deus erit omnia in omnibus. Est igitur lux ostendens Deum, et res efficiens conformitatem cum Deo, id est, vera virtus ipse Deus, et sunt deinde in homine radii illius lucis et flammæ ortae a Deo, quae etiam vera virtus nominari possunt, cum sint effectus Dei in beat-

13) Bellerophontes, Glauci, Corinthiorum regis, filius, Sisyphi nepos, fratre occiso, ad Proetum, Tirynthiorum regem, fugit, cuius uxor Antea (vel, Apollodoro II, 3, 1. auctore, Sthenoboea) amore eius flagrabat, sed repudiata falsis criminationibus cum insectabatur, vid. Hom. II. VI, 154 sqq.

tis. Sunt autem agnitus Dei, et motuum conformitas cum Deo. Sic in Ioseph in hac vita vera virtus est ipse Deus, habitans in Ioseph per verbum, per quod ipse λόγος Filius Dei est in mente Ioseph, ostendens Deum, et voluntatem Dei; et spirant Pater et Filius Spiritum sanctum in cor Ioseph, qui flammam ac motus tales accedit, qualis ipse est.

Igitur ibi quoque est vera virtus ipse Deus, habitans in Ioseph per λόγον, et motus seu impetus, qui excitatur per Spiritum sanctum. Et unaquaclibet species seu actio virtutis in renatis simul complectitur agnitionem Dei, verum timorem, veram fiduciam Mediatoris, et laetitiam in Deo. Sicut continentia Ioseph habet causam efficientem Filium Dei in mente efficacem cum verbo vocali, et ostendentem verum Deum, prohibentem adulterium et approbatem obedientiam propter Mediatorem. Item Spiritum sanctum in corde confirmantem assensionem, et hunc ipsum motum castitatis accendentem, quia ipse talis est. Praeclara igitur fides, timor et dilectio Dei, laetitia in Deo, et accedunt invocatio et causa finalis, quod resertur haec obedientia ad gloriam Dei, ne doctrina deformetur scandalo. Est et ipse motus castitatis in corde, flamma accensa a Spiritu sancto, cui voluntas libenter et constanter obtemperat, etiam si sentit repugnantem infirmitatem.

At continentia in Alexandro non habet tales causas. Tenebrae sunt in mente de iudicio Dei, et de Mediatore, nec sunt in corde timor Dei, laetitia in Deo, invocatio Dei, nec causa finalis est gloria Dei, tantum utcunque cogitat, quod ratio videt legem esse prohibentem adulteria, ex hac lege ratiocinatur imperandum esse locomotiae, ne attingat Darii coniugem, et huic ratiocinationi assentitur<sup>14)</sup>). Haec tota cogitatio movet cerebrum, cerebri motu impelluntur nervi, ut cieant motus in membris congruentes huic cogitationi.

Quid igitur est haec actio in Alexandro? Tantum ratiocinatio et assensio est movens cerebrum, et cerebri motus impellens nervos, nec alia res in isto monstrari potest, quae nominetur castitas quae sit virtus. Ut cunque autem iuvatur haec ratiocinatio, et assensio bonitate temperamenti in Alexandro, quod non habet tam rapida

incendia, sicut Ajax<sup>15)</sup>, qui stupravit Cassandram in templo Palladis<sup>16)</sup>.

Etsi igitur et fieri possunt externae actiones honestae, et quomodo fiant ex consideratione causarum, de quibus dictum est, intelligi potest: tamen quid sit virtus in voluntate et corde hominis non renati vix ostendi potest, ut de gregario milite, etsi cogitatione seu ratiocinatione et assensione moveri potest, ut imperet externis membris ne fugiant, et haec qualiscunque firmitas adiuvat temperamento, tamen intus quae sit eius fortitudo vix monstrari potest.

Est autem motus quidam heroicus in viris praestantibus etiam non renatis, ut fortitudo in Achille, Alexandro, Iulio et aliis multis, qui etsi est donum Dei, tamen ubi est sine vera agnitione Dei, non nominatur lux Filii Dei et flamma Spiritus sancti, quia in renatis lucent agnitus vera Dei, et praesentia Spiritus sancti.

Discernendi sunt igitur motus in renatis ab iis donis, quae naturae attribuit Deus etiam in non renatis, ut servetur genus humanum, quia nulla gubernatio esset, nisi aliqua esset excellens virtus, de his donis recte dictum est a Cicerone: Nulla est excellens virtus sine afflato divino<sup>17)</sup>. Et Seneca: Nulla est excellens virtus sine Deo.

Et quia hi motus heroici non sunt in omnibus, recte inde ratiocinatur Cicero, esse eos testimonia, quod sit Deus, et quod sit providentia, quia hi motus aliquibus tribuuntur propter communem generis humani salutem.

Sed semper quaeviserunt sapientes, cum manifestum sit heroicis impetus in paucis esse, an alii homines assuefactione possint sibi firmam inclinationem indere, quae sit virtus, id nominat Aristoteles ἔξιν, quae quid sit, aut ubi sit, difficile est ostendere. Non negandum est, notitias posse retineri, et artes esse memorias, et ἔξεις, ut in pictore, in citharaedo, mens retinet memoriā doctrinā, et manus habent ἔξιν assumptam assuefactione, ac certius faciunt artis opera, quam alii non assuefacti. Haec de artibus manifesta sunt. Fatendum est igitur talem esse natūram humanam, ut habitus aliquos assumere pos-

15) Ajax, Oilei, Locorum regis, filius.

16) Hoc narrant Lycophr. 357 — 60. 1142 sq. et Quint. Smyrn. XIII, 422. Conf. etiam Heynii commentar. ad Virg. Aen. I, 41. II, 403. eiusque Excurs. X. ad libr. II.

17) Conf. Cic. de nat. Deor. II, 66, 167.: Nemo igitur vir magnus sine aliquo afflato divino unquam fuit.

sit: *Lapis non potest ulla assuefactione flecti, ut molliat naturam suam.*

Quanquam autem Aristoteli conceditur in voluntate et corde posse utcunque habitus assuefactione fieri, qui sint seu freni seu aculei: ut qui se assuefecit ad temperantiam, facilius et firmius servat ordinem in cibo et potu. Biliosus qui se assuefecit ad iram frenandam, facilius reprimit subitos motus; tamen hi habitus quicquid sunt, valde languidi et obscuri sunt.

Memoria notitiae legis firmior est, quae et debet et potest externas actiones regere, ut supra dictum est, aliquid igitur conducit crebra cogitatio legis, exemplorum, praemiorum, poenarum. Saepe cogitat Scipio de omnibus officiis honesti ducis, de defensione coniugii, de turpitudine et deformitate vagarum libidinum, de poenis etc. Hae cogitationes sunt assidue monitrices, ut externam actionem diligentius regat. Ideo conducunt aliquid doctrina, assuefactio, exempla etc., sicut dicitur: *Studia abeunt in mores*<sup>18)</sup>.

Videmus autem in hac collatione causarum, quam sit languidum in hac misera hominum natura hoc totum, quod nominatur virtus. Quare nos in Ecclesia sciamus Filium Dei missum esse, ut potentibus opem ferat, regat ac doceat mentes, et effundat in corda Spiritum accendentem tales motus, qualis ipse est, procedens ab aeterno Patre et Filio. Hoc auxilium assidue petamus, sicut praeceptum est, et veras virtutes ab umbris seu cogitationibus humanis discernamus.

Folio 8.<sup>19)</sup>. *Sed omne quod honestum est<sup>20)</sup>, etc.] Cicero omnes habitus intellectuales sub nomine prudentiae comprehendit. Habitus intellectuales nominantur quinque: intellectus, notitia principiorum, scientia, ars, sapientia, possunt addi opinio et fides.*

#### Demonstratio de veritate et omnibus habitibus intellectualibus.

Nulla membra et nullae vires membrorum attributae toti speciei humanae, frustra condita sunt.

18) Ovid. Heroid. epist. XV, 83.: *Sive abeunt studia in mores, artesque magistræ.*

19) Folio 8.] sic in Edit. horum Prolegg. indicatur locus sequentium verborum, quae inveniuntur Offic. I. I. c.5. §.14.

20) *honestum est*] Orellius præfert lectionem: *est honestum.*

In homine sunt membra et vires ordinatae ad cognitionem et ratiocinationem, imo et notitiae insitae sunt.

Ergo necessaria est ratiocinatio et consideratio veritatis.

#### A l i a.

Deus est natura intelligens et verax.

Homo est imago Dei.

Ergo homo est intelligens natura, et quaerens veritatem.

#### De iustitia demonstratio.

Poena conscientiae ostendit, et esse Deum et esse vindicem, et discernit iusta et iniusta.

Caedem iniustum sequitur immoto ordine, dolor conscientiae, qui indicat caedem iniustum esse rem malam et vitandam.

Ergo iniustitia est res mala.

#### A l i a.

Indita est naturae hominum notitia et στοργὴ ducens ad conservationem proprii corporis et cognitorum, et speciei, et indita est poena in conscientia.

Aequalitas, quae est iustitia, servat individua et speciem: inaequalitas laedens alios, item ἀστοργία destruunt speciem.

Ergo aequalitas, quae est iustitia, est necessaria.

#### De fortitudine.

Intellectus iustitiae est naturae insitus.

Fortitudo autem est propugnatio iustitiae contra iniustas laesiones, contra fures et latrones.

Ergo fortitudo est necessaria.

#### Vel sic:

Naturae insita est στοργὴ ad sese conservandum, et ad speciem conservandam.

Illa στοργὴ est fortitudo depellens ordinate iniustas laesiones.

Ergo haec fortitudo est necessaria (Sst eben das man sagt) vim vi repellere licet, concedit hoc natura.

#### De temperantia.

Omnia nascentia servantur alimento convenienti, et tali mediocritate, ut sit aequalitas agentis et patientis, id est, naturae convertentis nutrimentum.

Temperantia est illa mediocritas.

Ergo temperantia est necessaria.

## De modestia.

Intellectus ordinis non est frustra insitus homini, cum non sit in bestiis, modestia est ordinis conservatio. Ergo modestia est necessaria. Immodestia peccat alias contra veritatem, alias contra iustitiam.

Veritas est virtus, qua volumus res recte intelligere. Item qua acquiescimus constanter in eo quod verum est, et dicimus aliis vera in docendo et paciscendo.

## Primum de lege.

Lex moralis est aeterna et immota sapientia et norma iustitiae in Deo, cuius radii in nos transfusi sunt in creatione, et eadem doctrina postea saepissime voce divina in Ecclesia inde usque ab initio generis humani repetita est, ostendens quod sit Deus et qualis sit, et cernens recta, et non recta, ac praecipiens ut omnes simus conformes Deo, et condemnans ac denuntians destructionem omnibus, qui non sunt conformes.

Haec sapientia in Deo, causa est notitiarum naturalium, ex quibus et deinde sapiens gubernator extruit leges, quae nominantur ius positivum. Cumque notitiae antecedant voluntatem, sciendum est iustitiam a legibus esse, quia iustitia in hominibus est velle, et imperare membris conformia legi.

Considerari etiam necesse est triplicem usum vocabuli iustitiae: Cum de disciplina et in foro loquimur, utimur vocabulo iustitiae legaliter, ac ibi prima distinctio est. Iustitia alia nominatur universalis, alia particularis.

Universalis est obedientia iuxta omnes leges honestas ad nos pertinentes, sic Aristides nominatur iustus, quia non habuit externa delicta contra ullam legem. Est autem in hac imbecilli natura haec obedientia, qualiscunque externarum actionum gubernatio, quae congruit legi, cum videlicet cogitatio praecipit nervis, ut cieant motus externalorum membrorum congruentes legi, ut Achilles quamquam iratus, tamen cogitans non esse interficiendum imperatorem, praecipit manibus, ut gladium recondant in vaginam, et pedibus, ut ipsi cedant<sup>21)</sup>.

21) Achilles ob Briseidem ipsi ereptam Agamemnoni vehementer irascens hunc interficere statuit; at a Pallade ab hoc facinore retinetur, vid. Hom. Il. I, 188—221.

Iustitia particularis est servare aequalitatem in non laedendis iis, a quibus non sumus laesi, item in contractibus et in ordine personarum. Ac proprie usitata definitio: Iustitia est constans et perpetua voluntas suum cuique tribuens, pertinet ad particularem iustitiam<sup>22)</sup>.

Altera divisio. Iustitia est aut commutativa, aut distributiva. Commutativa est, quae servat aequalitatem in contractibus et poenis sine discrimine personarum.

Distributiva est, quae recte ordinat personas, tribuit maiorem reverentiam parentibus quam alienis, maiorem reverentiam dominis quam servis etc.

Et ratio huius divisionis est, cum iustitia gubernet omnes actiones in societate. Quicquid autem agimus cum aliis, sit aut rerum communicatio, aut personarum ordinatio. Manifestum est duas esse species iustitiae particularis, quarum altera personas ordinat, altera regit rerum communicationes, et constituit aequalitatem arithmeticam, quia rerum communicatio vagatur in infinitum, non posset autem in infinitum procedere, nisi esset arithmetic aequalitas, quia una pars generis humani exhaustiret et periret.

Tertia significatio est iustitiae in Paulo, cum docet, quomodo homo in iudicio Dei fiat iustus, id est, reconciliatus et acceptus Deo, ut cum inquit (Rom. 5, 1): Iustificati fide pacem habemus. Item (Rom. 5, 9): Iustificati sanguine Christi. Ibi quaeritur non qualis in nobis virtus sit, sed quomodo Deo reconciliemur, et accepti simus coram Deo. Et phrasis hebraea<sup>23)</sup> Iustificare, est non reum pronuntiare. Ibi iustitiam interpretatur Paulus imputationem iustitiae<sup>24)</sup>. Haec forma loquendi prorsus discernerenda est ab intellectu vocabuli Iustitiae, quo Cicero et iurisconsulti in sermonone politico utuntur hoc nomine Iustitiae.

Ridicule quidam de Pauli sententia scripsit: Iustitia significat *Gromkeit* ut dicimus, vir iustus est vir bonus, aequus, humanus etc. In hac insulsa descriptione non est discrimin iustitiae, de qua Paulus loquitur, et iustitiae legis. Deinde nec discrimin est iustitiae universalis et particu-

22) Conf. supra p. 226 sq.

23) Verbi hebr. יָתַק (iustus fit) forma: יָתַקְיָתְקִי.

24) Conf. Rom. 4, 3. 5. 9. 11. 22. Galat. 3, 6. ubi Paulus utitur phrasim Αγνοεσθαι τινι εις δικαιοσύνην.

laris, quia bonus significat iustitiam universalem, aequus particularem. Humanitas est copulatio iustitiae particularis cum aliis mitioribus virtutibus.

Insulsissimum est autem cogitare hominem iustum esse coram Deo propter humanitatem. Talium ineptiarum consideratio monet iuniores, ut prudenter discernant genera doctrinarum, et modos loquendi.

Est et hoc observandum in scriptis prophetis et apostolicis. Interdum vocabulum Iustitiae etiam de legali iustitia, vel universalis vel particulari, intelligendum est. De universalis, ut (Psalm. 119, 121.): Feci iudicium et iustitiam. Alibi de particulari dicitur, ut Gen. 30, (33.) ait Jacob: Cras respondebit mihi iustitia mea. Et Psalm. 7, (9.): Iudica me secundum iustitiam meam, videlicet particularēm in hac causa, petit enim ostendi, quod non sit seditiosius, unde si quis hoc modo argumentetur:

David petit se iudicari secundum iustitiam suam.

Ergo David erat iustus propria iustitia.

Concedo de particulari, sed haec non est iustitia personae, qua persona coram Deo accepta est, sed est iustitia causae in illo negotio, in quo periclitabatur, et debet petere auxilium a Deo in causa iusta, iuxta dictum (Psalm. 37, 5.): Commenda Deo vias tuas, et ipse faciet. Item (Psalm. 37, 7.): Subditus esto Deo, et ora eum. Sed sciebat aliud esse, propter quod coram Deo persona habebat remissionem peccatorum, et reconciliationem. Loquitur autem Cicero hoc loco praecipue de iustitia particulari erga homines, quae regitur his praceptis: Non occides, Non furtum facies, Non dices falsum testimonium etc. Necesse est enim virtutes regi certis legibus.

Est igitur haec particularis iustitia civilis, de qua Cicero loquitur, congruentia cum istis legibus, quas recitavit. Et actio iusta in hoc genere, est cogitatio harum legum, et voluntatis electio, mandans exterioribus membris, ne laedant corpus aut famam alterius, et ne vi aut fraude res alienas auferant aut teneant. Ita fontes sunt huius iustitiae haec pracepta: Non occides, Non furtum facies, Non dices falsum testimonium.

Si natura hominum esset integra, tunc haec iustitia esset, vel ipse Deus regens hominem, vel ardens et firma *στοργή*, creata a Deo in humano corde, congruens cum illa notitia legis, sine ullis

pravis affectibus, immutabiliter inclinans ad agendum secundum illas leges. Sed in homine deserto a Deo *στοργὴ* aut nullae sunt aut valde languidae, et vincuntur pravis affectibus et furiis diaboliciis, nt in Cain et omnibus latronibus. Sed aliqui homines utcumque regant externas actiones, ut Achilles reprimit iram<sup>25)</sup>.

Ac valde utile est, saepe multumque cogitare de causis honestarum et non honestarum actionum, ut et nos ipsi regamus disciplinam diligentius, et accendamus nos ad petitionem auxilii divini. Nunc natura infirma est, pravis affectibus varie incenditur, simul etiam astutissime omnibus hominibus insidiantur diaboli, sicut Petrus inquit (1. epist. 5, 8.): Circumit diabolus tanquam leo rugiens, quaerens quem devoret, quemadmodum horribilia exempla omnium temporum ostendunt. In tanta infirmitate quid sit in homine virtus, valde obscurum est. Sed hoc constat: externas actiones aliquo modo regi posse cogitatione legis divinae. Talis est enim nervorum natura, ut cogitatione et mandante voluntate cieri possint. Haec externa gubernatio significata est in folio fici, tegente partem corporis in primis parentibus. Sed cum in mente lucet vivum verbum Dei et Spiritus sanctus voluntatem et cor movet, et sese cordis spiritibus implicat, ut in Ioseph fugiente adulterium, tunc intelligi potest, quid sit virtus seu interius illud bonum, regens et confirmans mentem et voluntatem.

Nec displicet mihi nominari ipsum Deum potius in renatis, quam habitum, iuxta dictum (Philipp. 2, 13.): Deus est, qui efficit ut velitis et perficiatis. Sint autem in conspectu pracepta et promissiones de petitione auxilii divini. Ut cum dicitur, Luc. 11, (13.): Quanto magis Pater vester coelestis dabit Spiritum sanctum petentibus.

Iam ut fontes consideremus actionum iustum, sciendum est, quae mandata Decalogi regant actiones iustas. Deinde et demonstraciones addemus. Iustitiam particularēm, de qua Cicero loquitur, regunt haec mandata: Non occides, Non furtum facies, Non dices falsum testimonium. Ideo inquit: Primum manus iustitiae est, ut ne cui quis noceat, nisi laceratus iniuria, item ut privatis utatur ut

25) Hom. II. I, 194 sqq.

suis<sup>26)</sup>. Postea inquit: Nihil est proprium natura<sup>27)</sup>, id non est recte dictum. Nam haereditas iure naturae et divino est propria sobolis. Ac regula tenenda est, distinctionem dominiorum esse iuris divini, quia praeceptum dicit: Non furtum facies, significat igitur Deus velle se distinctionem dominiorum. Et quidem hoc praecepto tanquam muro singulorum domus et res munivit. Ideo non recte dicitur iure divino nihil est proprium. Et discatur explicatio argumentorum.

### Primum argumentum.

Naturalia sunt immutabilia.

Communio rerum est iuris naturae.

Ergo est immutabilis.

Respondeo ad maiorem: Naturalia sunt immutabilia, videlicet notitiae, quae sunt praecepta, ut notitia numerorum est immutabilis: sic immutabilia sunt praecepta moralia: Agnosce et invoca verum Deum, Honora parentes, Non occides, Non moechaberis, Non furtum facies, Non dices falsum testimonium etc. Sed bona utilia sunt mutabilia, ut quanquam sic condita est natura hominis, ut retineret vitam, sanitatem corporis et tamen haec bona propter peccatum postea mutata sunt. Sic facultas communiter utendi rebus, fuisse bonum utile, quod mutatum est post peccatum propter multas causas. Quia iam causae querendi et fruendi non sunt similes in omnibus.

### Secundum argumentum.

Quicquid est Christi, est cohaeredum.

Omnia sunt Christi.

Ergo omnia sunt cohaeredum.

Non est igitur distinctio dominiorum.

Respondeo: Concedo totum argumentum, sine ambiguitate intelligendo maiorem et conclusionem. Quicquid est Christi, est cohaeredum, in hac vita quoad ius ad rem; et verum est, nos habituros esse vitam sine morte, et libertatem et laetitiam sine impedimentis. Sed in hac vita adhuc corpus morti et morbis obnoxium est, et sub-

iectum est servituti imperiorum. Nondum enim habemus ius in re, quod habebimus post resurrectionem.

Sic rursus valebit argumentum intelligendo maiorem et conclusionem de iure in re: Quicquid est Christi, est cohaeredum, scilicet in vita aeterna, cum erunt in possessione; Omnia sunt Christi: Ergo omnia sunt nostra, scilicet in vita aeterna, cum erimus in possessione, ut vita, sanitas, libertas et tunc neque servitus politica, neque rerum corporalium distinctio erit. Sed si maior intelligatur de iure ad rem in hac vita, et conclusio de iure in re in hac vita, falsum est argumentum, quia plus erit in conclusione quam in praemissis.

Uno verbo responderi posset: Maior est vera, intelligendo ordinate. Sed haec brevis solutio postea tamen longa declaratione explicanda esset, ideo priori responsione contenti simus.

Hoc argumentum recito propter Augustinum, qui ex dicto Psalmi (24, 1.): Domini est terra etc., sumit hanc conclusionem: Ergo non est distinctio dominiorum iure divino. Haec consequentia non valet, quia etiamsi Filius Dei est dominus universae naturae, et habet iam ius in re, vicit mortem et omnem servitutem, et nobis opitulatur, tamen non sequitur, nos iam habere simile ius in re, videlicet corpora non obnoxia morti et aliis calamitatibus, aut habere similem potentiam, sed illud sequitur: resuscitati erunt domini vitae et mortis liberati omni servitute.

### Tertium argumentum.

Tolle iura imperatorum: nemo potest dicere: Haec villa mea est, inquit Augustinus<sup>28)</sup>.

Ergo tantum autoritate hominum distincta sunt dominia.

Respondeo: Nego consequentiam, et ratio est, quia proceditur a non sufficientibus causis, quia sola autoritas magistratum nequaquam est principalis causa distinctionis dominiorum, sed hoc sequitur, quod aliquid agat magistratus, videlicet, est minister ordinis divini in executione vel defensione etc.<sup>29)</sup>. Ut in praecepto: Non occides, magistratus non dat vitam hominibus, sed est minister ordinis divini et sequitur poena,

26) Ciceronis verba I. I. de offic. c. 1, 20. haec sunt: Sed iustitiae primum munus est, ut ne cui quis noeat nisi laccessitus iniuria: deinde, ut communibus pro communibus utatur, privatis ut suis.

27) Conf. I. I. 1, 21.: Ex quo, quia suum cuiusque fit eorum, quae natura fuerant communia, etc.

28) Haec ex Augustini tract. VI. ad c. 1. Ioannis citantur in Decreti prima parte dist. 8. c. 1. §. 1. [(Corp. iur. canon. ed. Richter P. I. p. 12.). Conf. supra p. 268. notae 55—57.]

29) Vid. Rom. 13, 1 sqq.

si quis vitam a Deo datam alteri eripit. Sic magistratus non dat tibi ius haereditatis paternae tenendae, sed hoc ius immediate a Deo est, minister autem est ordinis divini magistratus in iudiciis, et in poena, si quis velit tibi eripere paternam haereditatem.

Longissime differunt haec, habere ius seu dominium, et habere defensorem magistratum. Sic in omnibus contractibus ius a Deo traditur iuxta praeceptum: Non furtum facies, item non facias inaequalitatem in emendo, vendendo, ponderibus etc. Sed magistratus est minister Dei ad executionem istius iuris.

#### Quartum argumentum.

Amicorum omnia sunt communia.

Omnes boni sunt amici inter se.

Ergo bonorum inter se omnia sunt communia.

Respondeo ad maiorem: Amicorum omnia sunt communia, scilicet virtute, non obligatione seu iure civili. Cum autem dicitur virtute, intelligitur voluntaria communicatio rerum communicabilium, cum habet probabilem causam seu officii rationem, sine mutatione politici ordinis, ut hospes Davidis in exilio Galadites<sup>30)</sup>, praebebat Davidi et eius amicis hospitia, et alia multa, non debita civili obligatione et sine mutatione politici ordinis. Nec David executiebat eum ex dominio, et hospes voluntaria communicatione, id est, virtute dabat, sicut vox divina docet certo tempore opitulari sine mutatione ordinis politici, ut dicitur (Prov. 5, 16.): Fontes tui deriventur foras, et tu dominus eorum maneto. Est enim virtus voci divinae recte intellectae volentem obedire.

#### Quintum argumentum.

In Actis Apostolorum (4, 32. 34. 35.) scriptum est, Christianos contulisse facultates in commune.

Ergo Evangelium tollit distinctionem dominiorum.

Respondeo ad antecedens: Iudicandum est legibus, non exemplis. Lex divina sanxit distinctionem dominiorum, Non furtum facies etc. Nec abolet Evangelium politica et oeconomica. Exemplum vero Apostolorum non est lex univer-

<sup>30)</sup> Barsillai, Gileadites ex urbe Rogelim, vid. 2. Sam. 17, 27—29. 19, 31 sqq.

salis, sed erat strategema illo tempore utile, quia facultates credentibus eripiebantur. Erat igitur utilius eas vendere. Et quod Ananias a Petro interficitur<sup>31)</sup>, punitur propter mendacium, non propterea quod facultates non contulisset in commune.

#### Sextum argumentum.

2. Corinth. 8, (14. 15.) Paulus inquit: Ut fiat aequalitas, sicut scriptum est (Exod. 16, 18.): „Qui multum, non abundabit, et qui modicum, non minus habebit“<sup>32).</sup>

Ergo tollitur distinctio dominiorum, si aequaliter licet uti rebus alienis.

Respondeo ad antecedens: Paulus ipse ostendit se non mutare ordinem politicum, sed loqui de voluntaria communicatione, quae fit virtute scilicet beneficentia. Expresso enim inquit (2. Cor. 8, 8.): Non quasi imperans dico, ut unusquisque ipse eligit in corde suo, id est, volens, non ex coactione.

Addas et de aequalitate, Paulus non loquitur de aequalitate possessionis, sed de aequalitate distributionum, et quidem non arithmeticā proportione, id est, non ut eodem numero singuli conserant, ut si Fuccarus<sup>33)</sup> det 100 aureos, similiter paupercula vidua det 100 aureos. Sed proportione geometricā videlicet in genere ut multum habens, multum det pauperibus, minus habens pauca det.

Nec erit inconcinna accommodatio etiam de possessionibus, habeant principes, quantum ipsis habere convenit, deinde alii ordines, quantum cuique suo loco habere convenit.

Discant autem hoc loco iuniores discriminatione appellationum. Proportio arithmeticā est cum pluribus terminis positis, differentiae sunt simpliciter aequales, ut 3. 5. 7. 9. differentiae sunt binarii.

Proportio geometricā est cum quatuor terminis positis, proportionum aequalitas custoditur, etiamsi differentiae seu numeri non sunt aequales, ut hic est quadrupla proportio, 12. 3. 4. 1.<sup>34)</sup>.

<sup>31)</sup> Act. 5, 1—5.

<sup>32)</sup> non abundabit . . . non minus habebit] Utroque loco scriptum est Praeteritum, quapropter Vulg. habet: non abundavit . . . non minoravit.

<sup>33)</sup> Fuggeri mercatores Augustani ditissimi a Carolo V. imperatore 1530. ad dignitatem comitum evecti.

<sup>34)</sup> i. e. 12:3=4;1.

**Harmonica proportio est, in qua tribus terminis positis, sicut se habet maximus ad minimum terminum, sic se habet differentia maximi et medii, ad differentiam medii et minimi, ut 6. 4. 3. Sex distant a 4. binario, 4. distant a 3. unitate, ut autem dupla proportio 6. est ad 3., sic dupla proportio est 2. ad 1. Accommodat Camerarius aequalitatem Paulinam ad harmonicam proportionem, hoc modo, si sint cives, pauper nihil habens, et deinde habentes, 3. 4. 6., si adjungantur senario 2., quaternario unum, medius numerus erit aequalis 3. Et si adempta tribuantur nihil habenti, habebit is quoque 3.**

#### Septimum argumentum.

Roman. 13, (8.): Nemini quicquam debetis nisi dilectionem.

**Ubi autem non est debitum, omnia sunt communia,**

Respondeo de dicto Pauli: Verbum ὀφείλετε enarrandum est imperative: Nemini quicquam debete, non in indicativo: Debetis. Et hoc ipso dicto confirmatur distinctio dominiorum, quia Paulus duo praecepta tradit, alterum de obligatione civili, alterum de obligatione naturali seu divina ac perpetua.

Ait ergo primum de obligatione civili: Ne-nini quicquam debete, id est, servate iura contractuum, date creditoribus, venditoribus, locatoribus ea quae eis debentur, et sic vos liberate obligatione civili. Interea scitote tamen manere obligationem divinam et naturalem de dilectione, quae multa officia postulat, de quibus non praecipiunt leges forenses, sed lex divina, quorum officiorum tamen hic modus est, de quo dicit Salomon (Prov. 5, 16.): Fontes tui deriventur foras, et tu dominus eorum maneto. Item Paulus (2. Cor. 8, 13.): Ut non sit vobis tribulatio. Item (1. Tim. 5, 8.): Habenda ratio maxime domesticorum.

Altera sententia: Nemini quicque debete nisi dilectionem, illa quae debentur civili obligatione praestanda sunt. Verum illa naturalis et aeterna obligatio manet immota. Est autem finis obligationis civilis, cum numeratur id, quod civili obligatione debetur. Nunquam autem finis est obligationis naturalis, quia etiamsi pro tempore officium praestiteris, tamen manet obligatio aeterna, et benevolentiae in corde et officiorum, si quando ea praestare poterimus.

#### Octavum argumentum.

Matthaei 19, (21.): Si vis perfectus esse, vade, vende quae habes, et da pauperibus, et veniens sequere me.

**Tollitur ergo distinctio dominiorum, si necesse est vendere facultates, et distribuere eas pauperibus.**

Respondeo ad antecedens: Dictum illud ad adolescentem, est singularis vocatio, non est universale praeceptum, ut multa sunt singularia mandata, et singulares vocationes. Ut cum Abrahae praecepitur mactatio filii<sup>35</sup>), cum Moses vocatur ad educendum populum<sup>36</sup>). Talia singularia mandata recte discernenda sunt ab universalibus praeceptis: nec transferantur ad οὐακοζηλίας, sicut multi impie secuti sunt exemplum Abrahae, et multi non vocati, voluerunt liberatores esse populi, exemplo Mosi, Davidis et aliorum. Ita hoc loco vocatur adolescens ad ministerium Evangelii certo modo. Haec vocatio non ad omnes pertinet, et perfectio est non in desertione facultatum, sed in causa quae additur: Sequere me.

Deinde et de perfectione sciendum est, quia saepe vocabulum hoc occurrit. Perfectum dicitur dupliciter aut substantia aut qualitate seu gradibus. Perfectum substantia est habens omnes partes integrales, etiamsi partium gradus non sunt completi, ut puer est perfectus homo substantia. Sic Paulus ad Philipp. 3, (15.) loquitur: Hoc sentiamus quotquot perfecti sumus, id est, habentes omnes partes integrales, videlicet omnes articulos fidei, fidem et bonam conscientiam, etiamsi nondum obedientia erga legem omnes gradus habet. Dicatur sane perfectum numero partium, non gradibus.

Alio modo perfectum dicitur qualitate seu gradibus, ut puer, etiamsi habet partes integrales omnes, tamen nondum omnibus uti potest. Sic de perfectione Paulus in eodem capite loquitur (Philipp. 3, 12.): Non quod comprehendenter et perfectus sim.

Caeterum observetur usus vocabuli. Nam latinus interpres uno vocabulo perfectus reddidit diversa hebraea et graeca. 1. Corinth. 1, (10.): Non sint inter vos schismata et sitis perfecti in

35) Genes. 22, 1.

36) Exod. 3, 10.

eadem mente et eadem sententia. Hic graece legitur *χατηρισμένοι*, id est, coagmentati. Hic perfectum non significat: habens omnes partes vel gradus, sed significat continuum, et opponitur solutioni continui. Ut cum membra luxata aut lacerata sunt, non sunt *χατηρισμένα*. Vult enim Paulus non esse distractiones universi corporis Ecclesiae, non hoc iubet, ut quodlibet membrum habeat summos gradus, sicut aedificium est continuum recte coagmentatis partibus, etiam si alia tigna aliis maiora aut minora sunt.

Sic ad Coloss. (3, 14.) dicitur: Dilectio est vinculum perfectionis, id est, coagmentationis. Hic quoque de continuo dicitur, id est, ubi est dilectio, ibi Ecclesia non distrahit odiis, ambitione, cupiditate vindictae, et imbecilliores audiunt eruditiores. Item 1. Petri 1, (13.): Perfecte sperate gratiam quae offertur. Hic simplissime, non simulate intelligatur. Sicut Christus inquit (Ioann. 17, 13.): Sit gaudium meum impletum in eis, id<sup>37)</sup> est, sine simulatione habens initia vitae et vincens mortem. Talem consolationem affert Filius Dei per Evangelium, philosophia non affert, nec tollit radicem doloris, etiam externos gestus reddit uteunque magis placidos, ut radix laetitiae non est in Socrate, ut est in Petro. In Genes. 17. cap. (v. 1.) dicitur ad Abraham: Esto perfectus, hic in hebraea lectione vocabulum est θαμίς Thamim, quod significat perfectionem numero, id est, habens omnes partes integrales, et opponitur mutilo, ut si ovis claudicet aut sit caeca, aut scabiosa, contraria est huic vocabulo, quod latinus vertit: sine macula, id est, sine mutilatione, vel enormi laesione partis. Sic loquitur Psalm. 119<sup>38)</sup>, (1.): Beati immaculati, ubi ponitur idem vocabulum θαμίς, quod significat integrum, id est, non multum, sine enormi laesione, etiam si non sunt summi gradus, ut Abraham est perfectus, habens fidem, et bonam conscientiam, sine idolatria, sine impiis opinionibus, sine scelere contra conscientiam. Sic intelligatur dictum (Genes. 17, 1.): Esto perfectus. Item (Genes. 6, 9.): Noë erat iustus et perfectus, id est, habens fidem et bonam conscientiam, sine idolatria, sine impiis opinionibus, sine scelere contra conscientiam. Eo-

dem modo loquitur Lucas cap. 1, (6.): Ambulant in omnibus mandatis sine reprehensione.

Matth. 5, (48.): Estote perfecti sicut Pater vester coelestis perfectus est. Hic significat simplicissime idem, quod est aequalis, sine προσωποληψίᾳ, date omnibus respectu necessitatis, et pro facultatibus, propter Deum, non homines.

Ad Coloss.: In Christo perfecti estis<sup>39)</sup>, oratio exclusiva est, quasi dicat, non estis perfecti in vobis ipsis, nec estis perfecti vestra perfectione, vestra obedientia, sed in Christo in hac vita imputatione, et post hanc vitam consummatione.

Explicata ambiguitate vocabuli Perfecti, iam ad argumentum redeo: Si vis perfectus esse, vade, vende omnia quae habes, et da pauperibus, et sequere me. Ergo perfectio est discedere a facultatibus. Respondeo: Nego consequentiam, quia hoc dictum est vocatio singularis, non universalis. Secundo perfectio consistit in particula: Sequere me, non in prioribus. Et haec pars ad omnes pertinet, sed pro singulorum vocatione, ut in alia vocatione sequitur Christum pius miles, in alia materfamilias, in alia doctor, pastor. Et illud sequi tunc est est perfectio, non gradu. Paulus enim expresse inquit<sup>40)</sup>, se non esse perfectum scilicet gradu, sed est perfectio numero, sicut ad Abraham dicitur (Genes. 17, 1.): Esto perfectus, id est, habens omnes partes integrales fidem ac bonam conscientiam sine idolatria, sine simulatione.

Ac simul hic sciendum est desertionem facultatum duplicem esse. Alia fit sine mandato Dei, haec est ἐθελοθρησκεία, et non est cultus Dei. Alia desertio fit mandato Dei, ut cum tyranni praecipiunt abiicere veram doctrinam, aut discedere a facultatibus, hic mandatum Dei praecipit potius deserere facultates. Talis desertio cum habeat mandatum Dei, est opus necessarium, et ad illa dicta pertinet: Esto perfectus, quia haec obedientia est pars integralis, pertinens ad hoc totum, quod nominatur obedientia necessaria, scilicet habere fidem et bonam conscientiam. Ceterum ego iudico simplicissimam esse enarrationem, si vis perfectus esse, id est, sine hypocrisi, sine simulatione, ostende hanc tuam non fucsam obedientiam hoc modo, sicut ego te singulariter voco.

37) id] Prolegg. typogr. errore habent: in.

38) Psalm. 119.] in Prolegg. secundum LXX. et Vulg. scriptum est: Psalm. 118.

39) Conf. Coloss. 1, 28. 4, 12.

40) Philipp. 3, 12.

## Nonum argumentum.

**Matth. 5, (42.)**: Da omni petenti te.  
**Sic<sup>41)</sup>** necesse est dare omnibus.  
**Ergo nihil manet proprium.**

Respondeo ad antecedens: Universalis ibi non significat omnia individua speciei, sed sub genere quarumlibet specierum aliquos, ut cum dicitur<sup>42)</sup>: Omne animal fuit in arca Noë, id est, sub genere quartilibet specierum aliquot, id est, da amicis et inimicis potentibus, id est, vera causa potentibus, non furacibus stellionibus, peccatis, impostoribus, quos omnes nominat Salomon crudeles<sup>43)</sup>). Eodem pertinet quod sequitur (Matth. 5, 48.): Estote perfecti sicut Pater vester coelestis perfectus est, id est, aequales sine προσωποληψίᾳ, date omnibus respectu verae necessitatis, et pro facultatibus, non omittas in iusto odio, vel cupiditate vindictae.

Praeterea interpretatio dicti sumatur ex communi regula, Evangelium non abolet politica et oeconomica congruentia legi Dei, dicit autem lex: Non furtum facies, sancit igitur distinctionem dominiorum et proprietatum. Et Paulus inquit (1. Tim. 6, 17. 18.): Praecipe divitibus, ut sint οὐρανικοί. Et ad Corinth. (2. Cor. 8, 8.) expresse inquit, se petere ita, ut sit voluntaria collatio, non imperata lege aliqua, et addit modum (ibid. v. 13.): Non ut vobis sit afflictio, aliis ignavia, vel cessatio.

Explodantur ergo fanatica deliramenta anabaptistarum, quae etiam olim saepe turbarunt Ecclesiam, quae finxerunt necessario res in commune conferendas esse. Et sciamus distinctionem dominiorum et proprietatum sapientia et lege Dei ordinatam esse, et Deo placere, quam ob causam laeti teneamus nostra, et ab alieno abstineamus, obtemperantes legi Dei, et gaudeamus divinitus munitos esse nostros nidulos hac lege (Exod. 20, 15.): Non furtum facies. Utamur etiam rebus nostris, sicut Deus praecipit. Sciamus item hanc propositionem veram esse. Distinctio dominiorum est iuris divini. Item iure divino et naturali propria sunt legitimae haereditates, iustae mercedes, res traditae per emptionem et donationem etc. In his non dat ius te-

nendi humana autoritas, sed Deus ipse dedit ius, magistratus est tantum custos, seu defensor, seu executor ordinis divini, sicut est tantum defensor vitae et coniugii. Deus autem dedit ius tenendae vitae, et tenendae coniugis.

Supra<sup>44)</sup> igitur reprehensum est dictum: Nemo potest dicere: Haec villa mea est, haec villa tua est iure divino etc. Praeterea quod dicit Cicero, Nulla esse privata natura, manifeste falsum est de haereditatibus, de mercedibus, de acquisitis per emptionem. Quaeri autem sophistica interpretatio potest, scilicet de prima occupatione terrae non habentis dominum, vel de occupatione rei, quae in nullius bonis est. Sed de his etiam dico, quod Deus dederit ius terram tenendi, non habentem dominum, sicut scriptum est Genes. 1, (28.): Subiicite terram, dominamini universis animantibus etc.

Folio 11. *Sed iniustiae genera etc.<sup>45)</sup>*] Prima divisio: Iniuriae sunt duplices, aut quae fiunt inferendo, aut quae fiunt deserendo. Aliae fiunt commissione, aliae omissione. Commissione, id est, quae fiunt dolo, *χασία* est generale ad culpam et dolum, *πονηρία* est speciale ad dolum. Secunda divisio: Iniuriae aut fiunt palam, aut fiunt fraude, de hac concionatur Ioannes (Luc. 3, 14.): Neminem concutiatis, neque calumnimini, id est, nemini fraude clam noceatis.

*Maximam autem<sup>46)</sup>,*] id est, aliae iniuriae fiunt cupiditate nocendi, aliae metu, aliae ex mera malitia, sine ullo alio affectu, ut caput Catullum<sup>47)</sup> dicitur: Tantum tibi gaudium in omni culpa est, in quaunque est aliquid sceleris.

Gloria, recte intellecto vocabulo, est approbatio conscientiae propriae, recte iudicantis et aliorum recte iudicantium.

Estne appetenda gloria mandato divino?

Est. Ratio: Bonae conscientiae approbatio est appetenda mandato divino. Gloria est approbatio conscientiae recte iudicantis. Ergo est appetenda. Maior manifesta est, iuxta dictum (1. Tim. 1, 18.): Milita bonam militiam, retinens fidem et bonam conscientiam. Minor manifesta est ex Paulo (2. Cor. 1, 12.): Haec est glorificatio nostra, testimonium conscientiae nostrae.

44) Pag. 550.

45) Haec verba inveniuntur Cic. de offic. I, 7, 23.

46) Haec sunt verba Ciceronis de offic. I, 7, 24.

47) Catull. 91, 9, 10.

41) Sic] Prolegg. habent: si.

42) Genes. 7, 8. 9. 14.

43) Conf. Prov. 5, 9. 11, 17.

Et de hac vera gloria sunt haec dicta (Prov. 22, 1.): Melius est nomen bonum quam argentum et aurum. Et Sirach. cap. 41, (15.) inquit: Cura de bono nomine, est enim durabilius quam magni thesauri auri. Et ad Galat. (6, 4.): Probet unusquisque suum opus, sic habebit gloriam apud sese, non ex aliis, id est, non ex obtrectatione aut stulto applausu. Et Augustinus: Bona conscientia mihi opus est propter Deum, bona fama propter proximum. Sic et Paulus inquit: Non sitis Ecclesiae scandalum<sup>47)</sup>. Et honestissimum dictum est in Mimis: Honestus rumor alterum patrimonium est<sup>48)</sup>. Item: Levis est, nec illum stimulat gloriae decus<sup>49)</sup>.

Licetne petere gubernationem Ecclesiae aut reipublicae? Respondeo: Licet, iuxta dictum (1. Tim. 3, 1.): Qui episcopatum desiderat, honestum opus appetit. Est autem honesta petitio sese offerre, et permettere iudicium elegantibus, et honeste faciunt qui sic se offerunt, ut sint noti, et ex turba eligi possint. Vitiosa ambitio seu vitiosa petitio, est in petendo vel corrumpere iudicia, vel quoquo modo pugnare, ut impedianter iudicia. Huc pertinet dictum Pauli (Galat. 5, 26.): Non inanis gloriae cupidi este.

#### Contra.

Nemo petat impossibilia,  
Omnis gubernatio est impossibilis.  
Ergo non est appetenda ulla gubernatio.

Respondeo ad minorem: Omnis gubernatio est impossibilis sine auxilio divino, fit autem possibilis, cum ad vocationem accedunt sedulitas et invocatio Dei, iuxta dictum: In me fructum multum feretis<sup>50)</sup>. Item (1. Cor. 15, 58.): Labor vester non erit inanis in Domino. Item (Ecclesiastes 11, 1.): Mitte panem tuum in aquam, quia tamen invenies.

*Sed in omni iniustitia etc.]*<sup>51)</sup> Distinctio culpe et doli. Quid nominatur dolus? Est delictum, quod aliquis sciens et volens facit, ubi peccant simul et mens et voluntas, mens non er-

rans et voluntas contumax. Culpa est delictum, quod etiamsi est contra normam, tamen habet aliquam excusationem, vel quoad mentem quando errat, vel quoad voluntatem.

*Perturbatione aliqua animi.]*<sup>52)</sup> Ut quando dico, fecit iratus, amore fecit, ebrietate victus fecit, illa non excusat, quamvis metus, qui cadit in virum constantem, excusat. Quando pater promisit stupratori 100 florenos, iudex stupratori non dat actionem.

*Praetermittendum aut defendendum etc.]*<sup>53)</sup> Duplicia sunt delicta, alia commissionis, alia omissionis.

*Quod dubites aequum.]*<sup>54)</sup> Quicquid fit dubitate conscientia, est iniustum.

*Sed incident saepe etc.]*<sup>55)</sup> De iusto ex circumstantia concurrentibus pluribus regulis. Ut in pactis, ut reddas depositum, est regula, est item regula: Neminem laede. Deposuit apud te gladium sanus et reposcit furiosus, ergo non dandus est, quia lex superior: Non occides, praecedit.

#### De pactis.

Pactum est consensus duorum vel plurium, verbis expressis, ad aliquid honestum dandum aut capiendum. Et honesta pacta servanda esse praecipit lex divina. De iuramento confirmatis praecipit secundum praeceptum (Exod. 20, 7.): Qui vane usurpat nomen Dei, non erit impunitus. De mendaciis etiam sine iuramento loquitur praeceptum octavum (Exod. 20, 16.): Non dices falsum testimonium. Et Levit. 19, (11.): Non facietis furtum, Non mentiemini, Nec decipiet unusquisque proximum suum etc. Item (Matth. 5, 37.): Sit sermo vester, Est, est, Non, non. Deinde praecepta naturalia plurima passim leguntur. De pactis inquit Papinianus: Huius edicti aequitas naturalis est. Quid enim tam congruum est vitae, quam servare homines illa, quae ipsi inter se sepius sunt<sup>56)</sup>?

47) Conf. Rom. 14, 13.

48) Hoc dictum invenitur in P. Syri Mimi ac L. Annaei Senecae sententiis 281.; vid. I. Gruteri florilegium ethico-politicum (cui illae annexae sunt) Francof. 1610. 8. p. 168.

49) Senecae Hercul. Oet. Act. II. v. 416.: Levis est, nec illum gloriae stimulat decus.

50) Conf. Ioann. 15, 8.

51) Verba Ciceronis Off. I, 8, 27. In Prolegg. pro iniustitia typogr. errore legitur: *iustitia*.

52) Cic. Off. I, 8, 27.

53) Ciceronis verba genuina Off. I, 9, 28. sunt: *praetermittendae autem defensionis*.

54) Cic. Off. I, 9, 30.

55) Cic. Off. I, 10, 31.

56) Haec differunt a Digest. II. tit. 14. de pactis, l. 1. (Corp. iur. civ. ed. Beck T. I. P. I. p. 214.), ubi non Papinianus, sed Ulpianus haec dicit: Huius edicti aequitas naturalis est. Quid enim tam congruum fidei humanae, quam ea, quae inter eos placuerunt, servare?

Sed consideranda est particula Honestum. Recte enim dicitur, pacta quae turpem causam habent, non sunt observanda. Ac praesertim hoc sic intelligatur, quae praecipiunt facere contra legem Dei, ut cum Phaedrae promittit Hippolytus se facturum quidquid ipsa petivisset, et illa petit incestam consuetudinem, recusat Hippolytus, et recte dicit: Lingua iuravi, et mentem iniurata gero<sup>67)</sup>.

Contra legem divinam nihil velle, nihil petere, nihil promittere, nec promissa facere licet. Ac superior regula hic restringit inferiorem: Nihil velis contra praecepta Dei. Inferior regula est: Serves pacta. Haec regula restringitur tantum ad ea, quae praecepta ac concessa sunt lege Dei.

Cum filii adolescentes aut pupilli mutuo sumunt aes alienum, etiamsi promittunt se solutores esse, tamen pactio irrita est, quia illa aetas non habet liberum consensum. Hic fit correctio ex definitione pacti, quia consensus deest, ut si furiosus pacisceretur. Sic et consensus deest in promissionibus terrore extortis, ut cum latroni promittitur pecunia, ne vitam eripiat. Haec pactio irrita est, nisi sit sancita iuramento. Nam in iuramento prorsus debet abesse simulatio, et non sunt eludenda promissa violatione iuramenti, quia non sunt facienda mala, ut eveniant bona. Ideo recte docent canones<sup>68)</sup>, talia pacta iuramento sancita servanda esse, cum non iurasti te ipsum facturum aliquid contra legem Dei.

Caeterum in iure civili praetor non dat actionem<sup>69)</sup>, quia non vult opitulari latroni, et confirmare scelera. Tamen interea sinit illum, qui iuravit, habere rationem suae conscientiae. Haec diligenter consideranda sunt, ut intelligatur, aliud spectare canones, qui docent conscientiam, aliud praetorem in iure civili, qui habet rationem publicae pacis.

Hae igitur duae particulae in definitione pacti, consensus et ut promissa sint honesta, interpretantur multas pactiones.

Ad honesta et hic casus pertinet: Deposuit gladium sanus; si repetat furens, non est dandus,

quia desinit honestum esse reddere furenti. Iurisconsulti sic dicunt quia res non mansit in eodem statu: Pactio facta est cum sano. Si repetat furens, status est contrarius pactioni de restitutione.

*Sed incident saepe etc.]*<sup>60)</sup> De iusto a circumstantia vel de correctione communium regularum.

*Theseus Hippolyto etc.]*<sup>61)</sup> Pactio cum Theseo fuit irrita, quia in Theseo non fuit consensus, scilicet propter errorem, quia ad consensum requiritur rectum iudicium, et libera voluntas eligens. Theseus enim errabat, putans filium ad concubitum sollicitasse novercam.

### Discrimen severae iustitiae et *ēπιείκειας*.

Duae sunt vicinae virtutes, iustitia severa et *ēπιείκεια*, et utraque est iusta. Sed *ēπιείκεια* interdum anteferenda est, et tunc in ea lucet magis bonitas, quae est minus tristis, et homini convenientior, quia magis debemus velle conservationem aliorum, si non sit turpis et perniciosa, quam exitium, sicut scriptum est de Deo (Iac. 2, 13.): Misericordia superat iudicium. Item (Habac. 3, 2.): In ira misericordiae recordaberis. Et doctrina de *ēπιείκεια* eo nobis gratior sit, quia Evangelium est dulcissima *ēπιείκεια* legis divinae, approbat inchoatam obedientiam, quae tamen valde exigua, mendica et squalida est.

Est igitur iustitia severa, quae legem sequitur, non quidem calumniose intellectam, sed tentam in nativo intellectu verborum, sine mitigatione. Ut Torquatus dictator interfecit filium<sup>62)</sup>, quia contra interdictum dimicaverat, quanquam et provocatus fuerat, et patris pietati convenientius fuisset, cum exercitus pro eo deprecaretur, remittere poenam, sic Papirius accusat magistrum equitum Fabium<sup>63)</sup>, quanquam victorem, quod contra interdictum pugnasset, et quanquam ille argumentatur victoriam utilem esse patriae, tamen contra Papirius inquit, nullam victoriam

60) Cic. Off. I, 10, 31.

61) Cic. Off. I, 10, 32.

62) T. Manlius Torquatus consul bello Latino a. u. c. 414. filium, quod contra edictum extra ordinem adversus Latinos, quamvis prospere, pugnasset, securi percussit, vid. Liv. VIII, 7. conf. Pauly Real - Encyclop. T. IV. p. 1492.

63) Conf. supra p. 236. nota 59.

67) Conf. supra p. 459.

68) Conf. Decretal. Gregor. IX. I. II. tit. 24. De Iure iurando, cap. 8. (vid. supra p. 460. nota 16.).

69) Conf. Dig. IV. tit. 2. Quod metus causa gestum erit. fr. 1. et Cod. II. tit. 20. De his, quae vi metusve causa gesta sunt (vid. supra p. 460. nota 14.).

utiliorem esse conservatione disciplinae militaris, postea tamen poenam remittit, cum deprecaretur pro eo populus.

David ius habebat secundum severam iustitiam interficiendi Saulem, item Semeiam<sup>64)</sup>, sed repressit se propter graves causas. Augustus Antonius<sup>65)</sup> petenti et offerenti se ad privatum otium noluit donare vitam. Ita saepe iustitia severa est iusta, et ibi summum ius seu ἀχριθοδίκαυν non est iniuria.

Ac sciendum est inter iustitiam severam et calumniosam interpretationem magnum discrimen esse. Est autem calumniosa interpretatio, quando receditur a nativo intellectu verborum, de quo sani et honesti consentiunt, ut pactus 30 dierum inducias, cum noctu populatur agros<sup>66)</sup>, recedit a nativo intellectu verborum, quia loquitur de die naturali. Menelaus promittit se non interfectorum esse filium Andromaches, postea dat Helenae<sup>67)</sup> interficiendum. Paches<sup>68)</sup> evocat ducem Arcadicum<sup>69)</sup> ex Colophone<sup>70)</sup>, et promittit se eum vivum et incolumem remissurum esse in urbem, capta urbe, reducit eum vivum, sed reductum interficit. Hispianicus praeses in quodam oppido prope Mediolanum, promittit mulieri, cuius maritus erat captivus, si cum ipso concumberet, redditum se esse maritum. Reddedit postea interfectum. Sed Gonsaga<sup>71)</sup> iustum supplicium de hoc Hispano sumpsit. Simile exemplum est apud Augustinum.

Theramenes iniuste accusatus citat legem, quod neminem in catalogum scriptum liceret in-

64) i. e. Simei conf. 2. Sam. 16, 5—13. 19, 16—23.

65) Antonius in pugna naval ad Actium a. 30. a. Chr. de-  
victus ex Aegypto Euphronium ad Augustum in Asiam misit, qui ab eo peteret, ut sibi in Aegypto vel Athenis privato otio frui liceret; at ille hoc recusavit; vid. Plu-  
tarch. Anton. 73. 74.

66) Vid. supra p. 400.

67) Non Helenae, sed Hermionee filiae Menelaus filium Andromachae occidendum dedit, auctore Euripid. An-  
drom. 443.

68) Paches, Atheniensium dux bello Peloponnesiaco OL 88, 1.  
a. 438. a. Chr.; conf. supra p. 400.

69) Huic duci nomen fuit Hippiae.

70) Non ex Colophone, sed ex urbe Notio, ubi Colophonii, Colophone antiqua patria ipsius crepta, habitabant, illum evocavit coque dole hac urbe potitus est, vid. Thucyd. III, 34.

71) Gonzaga vetus principum Italiae familia in primis secu-  
lis XV. et XVI. celebris.

terficere. Critias<sup>72)</sup> inquit, facilem esse respon-  
sionem, si deleatur eius nomen ex catalogo. Hae  
sophisticæ elusiones et praestigiae non recte di-  
cuntur summum ius, sed nominantur calumniae.

Discernendum est igitur ius summum a ca-  
lumniis. Sed ἐπείξεια est mitigatio legis propter  
probabilem rationem, ut, lex est: Iniuste erepta  
civibus reddenda sunt<sup>73)</sup>. Thrasybulus victor  
sancit ἀμνηστίαν<sup>74)</sup>, nec cogit erepta restituī ci-  
vibus, sed fuit probabilis ratio, quia magis con-  
sulendum est toti corpori civitatis pace publica,  
quam privatis commodis aut personis. Ut igitur  
pax esset, privatas repetitiones prohibuit, quae  
excitatura essent nova bella.

Orestes etsi matrem occidit, tamen absolvitur<sup>75)</sup>, quia erat probabilis ratio, erat enim vin-  
dex paternae necis.

Cum Pompeius Imeraeos<sup>76)</sup> interfectorus es-  
set, prodiit Sthenus<sup>77)</sup> et dixit parcendum esse  
civibus, et sese ad poenam obtulit, quia causa  
defectionis fuisse. Pompeius hac ingenua con-  
fessione placatus, pepercit et civibus et autori se-  
ditionis.

Cum imperator Cunradus<sup>78)</sup> obsideret oppi-  
dum Weinsberg, in quo erat Guelfus dux Bavariae  
cum coniuge et multis matronis nobilibus, ac tan-  
dem peterent mulieres sibi concedi ab impera-  
tore, ut sine ulla iniuria discederent ex arce, in  
loca tuta, cum rebus quas possent exportare,  
concessit hoc imperator. Illae tollunt viros in  
humeros et conantur eos alio gestare extra pe-  
riculum. Hic poterat imperator disputare non  
fuisse sententiam pacti; sed delectatus consilio et  
virtute matronarum, iussit principes portari in

72) Critias minor, unus triginta tyrannorum, qui rerum Athenis potiebantur, vid. Xenoph. Hellēn. I. II. c. 2. §. 20  
—24., vid. supra p. 400.

73) Conf. Petiti leges Atticae p. 363., ubi refertur haec lex  
post exactos Athenis triginta tyrannos lata: Iudicia arbitri-  
atrie quaecunque, libera republica, ex legibus pronun-  
tiata, rata sunt. Acta vero, triginta tyrannis rerum po-  
tentibus, et iudicia sive privatim, sive publice redditā,  
resciduntur.

74) Conf. supra p. 78.

75) Absolvitur ab Areopago, cf. Aeschyl. Eumen. et supra  
p. 402.

76) Himeram urbem Siciliae Cn. Pompeius Marianos delens  
a. u. c. 672. occupavit.

77) Hic Himeraeorum orator a Plutarcho in vita Pompeii  
10., ubi hanc historiam narrat, Sthenus vocatur, in mo-  
ral. Stheno, in apophth. Sthennius, ut L Fr. S. Kaltwas-  
ser ad illum locum translat. germ. adscriptis.

78) Conradus III. hanc urbem a. 1140. obsedit.

tentorium, ubi hospitaliter eos exceptit, et pacem cum eis fecit. Postea fuerunt imperator et Guelfus socii expeditionis Syriacae<sup>79)</sup>, nec aliter nominavit imperator Guelfum quam fratrem.

Antonius triumvir pepercit captivo seni, quem filia in carcere aluerat lacte suo.

Ludovico regi Gallorum, eius nominis duodecimo, erant quidam incitatores, postquam rex factus esset<sup>80)</sup>, ut puniret aliquos, qui antea ipsi fuerant inimici, et fuerant suasores, ut in carcerem includeretur, sed respondit Ludovicus iniuriam factam duci Aurelianensi non pertinere ad regem, significans multas iniurias obliviscendas esse, praesertim mutatis temporibus et mutata fortuna.

Talia exempla consideranda sunt, ut discant iuniores, quid significet ἐπιείκεια, quae eo diligentius consideranda et magis amanda est, quia Evangelium est ingens ἐπιείκεια legis, remittit peccata, sed propter Mediatorem, qui iram in sese derivavit, et factus est pro nobis peccatum, ut nos fieremus iustitia Dei in ipso<sup>81)</sup>.

Affirmat etiam Evangelium, recipi inchoatam obedientiam, quanquam mutilam, exiguum, mendicam et sordidam. Docet autem quomodo placeat, scilicet fide propter Mediatorem in conversis. Ac in explicatione huius dicti (Matth. 19, 17.): Si vis in vitam ingredi, serva mandata, intelligi ἐπιείκειαν necesse est, videlicet iuxta interpretationem seu ἐπιείκειαν in Evangelio traditam.

#### De vindicta et de bello.

Iulianus imperator et alii vituperaverunt Evangelium et scripserunt, absurdum et communis societati perniciosum esse, quia prohibeat vindictam: Matth. 5, (39.): Ego autem dico vobis non resistere malo. Et Rom. 12, (19.): Non vindicantes vosmet ipsos. Inde ratiocinati sunt, politicum<sup>82)</sup> ordinem, iudicia et legitimas poenas prohiberi, quod esset absurdum.

Monachi sic excusant, dicunt consilium esse, non praeceptum. Sed haec excusatio refutanda est. Nam si subditis non esset prohibita privata

vindicta, liceret unicuique privato in domum alterius, a quo utcunque laesus esset, irrumpere, et vicissim illum privato impetu male mulctare. Huic sequerentur infinitae confusiones.

Item, si tantum consilio moverentur magistratus, liceret eis permittere, ut latrones impune grassarentur. Ita nulla esset societatis civilis defensio. Quare somnium monachorum prorsus falsum est.

Furenter errant et anabaptistae, qui dicta illa sic interpretantur, quasi damnent magistratus et iudicia. Nos igitur sic respondemus: utraque dicta, videlicet praeceptum, quod iubet magistratus exercere vindictam, et quod prohibet privatis personis exercere vindictam, non tantum consilia, sed praecepta esse, quia scriptura expresse discernit magistratum a personis privatis. Magistratui mandat, ut exerceat vindictam. Rom. 13, (4.): Dei enim minister est, vindex ad iram ei, qui male agit. Sicut enim vult Deus hominum societatem lege regi, ita vult magistratum esse custodem legis et executorem. Sic igitur exerceat vindictam, sicut lex praecepit et ordinat iuxta primam et secundam tabulam, id est, defendat magistratus Ecclesias recte sentientes, et reprimat tyrannos, qui bella inferunt Ecclesiae, puniat suae ditionis blasphemos, defendat et in societate civili colentes iustitiam, et reprimat et puniat latrones, praedones, incestos, sicut has causas complexus est rex Alphonsus in suo symbolo, cum pinxit pelicanum fodientem sibi pectus, et suo sanguine alentem pullos, et adscripsit haec verba pro lege et pro grege.

Est igitur legitimum bellum, aut legitima defensio, quae fit vi corporali per magistratus, aut est recuperatio legitima, aut poena legitima, quae fit vi corporali per magistratus. Ut defensio erat, cum Graeci reprimebant Xerxem, aut Romani Hannibalem, Constantinus Licinium<sup>83)</sup>, Maccabaei Antiochum. Recuperatio erat, cum Dion recuperat Syracusas<sup>84)</sup>, Thraesybulus Athenas<sup>85)</sup>, Alexander civitatibus Ionicis iniuste oppressis restituit libertatem. Poena erat, cum Israelitae intulerunt bellum tribui Beniamini propter stupratam Levitae coniugem<sup>86)</sup>.

79) Haec est altera expeditio cruciata Conrado III. imperatore et Ludovico VIII. rege Francogalliae ducibus a. 1147. facta.

80) Hic rex Francogalliae factus est a. 1498.

81) 2. Cor. 5, 21.

82) politicum] Prolegg. typogr. errore habent: policum.

83) A. 1076.